
 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944   CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
 

Edital 000/2015 CPPS/UNESPAR – PSS      Página 1 de 5 

 

EDITAL 034/2015-PSS 
 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual 
do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando os Editais n. 000/2015-
PSS e suas retificações, referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de 
Professor Temporário de Ensino Superior da Unespar, 
 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º. Homologar as Bancas Examinadoras abaixo, conforme os Campi e 
respectivas áreas/subáreas, sendo suplente o último e presidente o primeiro dos nominados 
de cada Banca: 

 

Campus de CURITIBA II 
 Área/Subárea Linguística/Língua Brasileira de Sinais – Libras 

Integrantes: 

SILVIA ANDREIS WITKOSKI 

MARCIA ELIZA DE POL 

MARTA PROENÇA FILIETAZ 

NOEMI MASCIMENTO ANSAY 

 

Campus de PARANAGUÁ 
 Área/Subárea Letras/Literatura Portuguesa/Literatura Universal 

Integrantes: 

CATIA TOLEDO MENDONÇA 

MOACIR DALLA PALMA 

BEATRIZ ÁVILA VASCONCELOS 

DANIELA ZIMMERMANN MACHADO 

 

Campus de PARANAGUÁ 
 Área/Subárea Letras/Língua Portuguesa e Linguística 

Integrantes: 

DANIELA ZIMMERMANN MACHADO 

IVONE CECATTO 

JACQUELINE SANCHES VIGNOLLI 

ÍRIA MARJORI SCHUBALSKI REISDORFER 

 

Campus de PARANAGUÁ 
 Área/Subárea Língua Brasileira de Sinais – Libras 

Integrantes: 

ROSENEIDE M. BATISTA CIRINO  

GISELE DE OLIVEIRA CUCH STANISCIA 

EDNILSON ASSENÇÃO LUIZ 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944   CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
 

Edital 000/2015 CPPS/UNESPAR – PSS      Página 2 de 5 

 

LAIZ DE MATTOS RIBEIRO  

 

Campus de PARANAVAÍ 
 Área/Subárea Política Educacional e a Prática Pedagógica 

Integrantes: 

NILVA DE OLIVEIRA BRITO DOS SANTOS 

CÁSSIA REGINA DIAS PEREIRA 

DORCELY ISABEL BELLANDA GARCIA 

RITA DE CÁSSIA PIZOLI 

 

Campus de PARANAVAÍ 
 Área/Subárea Ciências Sociais Aplicadas/Serviço Social 

Integrantes: 

MARILIA GONÇALVES DAL BELLO 

KARIMA OMAR HANDAN ROCHAEL CORREA 

NAYARA CRISTINA BUENO 

PRISCILA SENZEZEM 

 

Campus de PARANAVAÍ 
 Área/Subárea Filosofia/Filosofia e Ética 

Integrantes: 

RICARDO TADEU CAIRES SILVA 

CLAUDNEI LUIZ CHITOLINA 

MARCOS ROBERTO PIRATELI 

ROBERTO LEME BATISTA 

 

Campus de PARANAVAÍ 
 Área/Subárea Língua Brasileira de Sinais – Libras 

Integrantes: 

MARILEIDEI MARCHI MORAES 

JUCIMARA ROHLING SERRANO 

LUZIETE CRISTINA DA SILVA 

CARLOS DA SILVA 

 

Campus de PARANAVAÍ 
 Área/Subárea Matemática/Educação Matemática 

Integrantes: 

ADRIANA STRIEDER PHLIPPSEN 

DANIEL DE LIMA 

TÂNIA MARLI ROCHA GARCIA 

VALTER SOARES DE CAMARGO  

 
 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944   CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
 

Edital 000/2015 CPPS/UNESPAR – PSS      Página 3 de 5 

 

Campus de UNIÃO DA VITÓRIA 
 Área/Subárea Linguística/Língua Brasileira de Sinais – Libras 

Integrantes: 

ANIZIA COSTA ZYCH 

VALKIRIA DE NOVAIS SANTIAGO 

SANDRA MARA PAULICHEN WIMMER 

WELLINGTON JEAN FARIAS 

 
Art. 2º. Divulgar o local do sorteio do tema para a prova didática e da Prova do 

Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, conforme abaixo, destacando ainda o contido 
no item 5.5.3. do edital 031/2015-PSS que fixa as 08:30 minutos do dia 31 de agosto de 
2015 como momento da realização do sorteio e prova enunciados. 

 

Campus de CURITIBA II 
 Endereço: Rua dos funcionários, 1357 – Cabral – Curitiba-PR 
Local: Sala Especial, Bloco II  

Campus de PARANAGUÁ 
 Endereço: Rua Comendador Correa Junior, 117 – Centro – Paranaguá-PR 
Local: Sala 05, bloco A, 1º andar 

Campus de PARANAVAÍ 
 Endereço: Av. Gabriel Experidião, SN – Paranavaí-PR 
Local: Sala 46 

Campus de UNIÃO DA VITÓRIA 
 Endereço: Praça Coronel Amazonas, SN – União da Vitória – PR 
Local: Sala de Multimídia 

 
Art. 3º. Homologar as inscrições de candidatos e fixar dia, horário e local da prova 

didática, conforme abaixo: 

Campus de CURITIBA II 
 Área/Subárea Linguística/Língua Brasileira de Sinais – Libras  
Endereço: Rua dos funcionários, 1357 – Cabral – Curitiba-PR 
Local: 

Carteira 
Identidade 

Nome 
Data/ 
2015 

Horário/hora:
minuto 

 

  NÃO HOUVE INSCRITOS 

 

Campus de PARANAGUÁ 
 Área/Subárea Letras/Literatura Portuguesa/Literatura Universal 
Endereço: Rua Comendador Correa Junior, 117 – Centro – Paranaguá-PR 
Local: Sala 06, bloco A, 1º andar 

Carteira 
Identidade 

Nome 
Data:  

dia/mês/2015 
Horário/hora:

minuto 

 328724877 ANA PAULA GOMES DO NASCIMENTO 01/09 08:30 

 95240666 CAROLINE APARECIDA DE VARGAS 01/09 09:10 

92418154  CLÁUDIO MARCOS VELOSO JÚNIOR 01/09 09:50 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944   CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
 

Edital 000/2015 CPPS/UNESPAR – PSS      Página 4 de 5 

 

290773696 DÁRIO FERREIRA SOUSA NETO 01/09 10:30 

1831644 DEMÉTRIO PANAROTTO 01/09 11:10 

445730341 ELIZA PRATA VIEIRA 01/09 13:10 

85129597 FERNANDA KHALIL 01/09 13:50 

125114920 ÍTALO PEREIRA BARCELLOS NETO 01/09 14:30 

53017053 PATRICIA DE MOURA LEITE 01/09 15:10 

82348778 ROBERTA CANTARELA 01/09 15:50 

 

Campus de PARANAGUÁ 
 Área/Subárea Letras/Língua Portuguesa e Linguística 
Endereço: Rua Comendador Correa Junior, 117 – Centro – Paranaguá-PR 
Local: Sala 07, bloco A, 1º andar 

Carteira 
Identidade 

Nome 
Data:  

dia/mês/2015 
Horário/hora:

minuto 

69636691 EDNEI DE SOUZA LEAL 01/09 08:30 

85079719 JEFFERSON FERNANDO VOSS DOS SANTOS 01/09 09:10 

223987359 JOÃO ORLANDO JUNIOR 01/09 09:50 

 

Campus de PARANAGUÁ 
 Área/Subárea Língua Brasileira de Sinais – Libras 
Endereço: Rua Comendador Correa Junior, 117 – Centro – Paranaguá-PR 
Local: Sala 08, bloco A, 1º andar 

Carteira 
Identidade 

Nome 
Data:  

dia/mês/ 2015 
Horário/hora:

minuto 

44922509 DINAIR IOLANDA DA SILVA NATAL 01/09 08:30 

127528497 EUGÊNIO DA SILVA LIMA 01/09 09:10 

 96743610 KATHIELY BALDUINO 01/09 09:50 

 

Campus de PARANAVAÍ 
 Área/Subárea Política Educacional e a Prática Pedagógica 
Endereço: Av. Gabriel Experidião, SN – Paranavaí-PR 
Local: Sala 38 

Carteira 
Identidade 

Nome 
Data:  

dia/mês/ 2015 
Horário/hora:

minuto 

76107904 FABIANA SILVA BOTTA DEMIZU 01/09 08:30 

61319018 GILMARA BELMIRO DA SILVA 01/09 09:10 

 100903946 ITALO BATILANI 01/09 09:50 

98877959 MÁRCIO DE OLIVEIRA 01/09 10:30 

 

Campus de PARANAVAÍ 
 Área/Subárea Ciências Sociais Aplicadas/Serviço Social 
Endereço: Av. Gabriel Experidião, SN – Paranavaí-PR 
Local: Sala 39 

Carteira 
Identidade 

Nome 
Data:  

dia/mês/ 2015 
Horário/hora:

minuto 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944   CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
 

Edital 000/2015 CPPS/UNESPAR – PSS      Página 5 de 5 

 

95906648 FRANCIELE HOLANDA DE MOURA 01/09 08:30 

105748850 JAQUELINE ZUIN DOS SANTOS 01/09 09:10 

 2125452 JULIANA DE A F DORONIN 01/09 09:50 

78391286 ROSANI BORIN 01/09 10:30 

 

Campus de PARANAVAÍ 
 Área/Subárea Filosofia/Filosofia e Ética 
Endereço: Av. Gabriel Experidião, SN – Paranavaí-PR 
Local: Sala 40 

Carteira 
Identidade 

Nome 
Data:  

dia/mês/ 2015 
Horário/hora:

minuto 

532848913 JOSÉ WILSON DA SILVA 01/09 08:30 

91828219 LEANDRO ARVELINO DA SILVA 01/09 09:10 

432513012 RICARDO MACHADO SANTOS 01/09 09:50 

 

Campus de PARANAVAÍ 
 Área/Subárea Língua Brasileira de Sinais – Libras 
Endereço: Av. Gabriel Experidião, SN – Paranavaí-PR 
Local: Sala 41 

Carteira 
Identidade 

Nome 
Data:  

dia/mês/ 2015 
Horário/hora:

minuto 

75752644 
ELIZETE PINTO CRUZ SBRISSIA PITARCH 
FORCADELL 

01/09 08:30 

 

Campus de PARANAVAÍ 
 Área/Subárea Matemática/Educação Matemática 
Endereço: Av. Gabriel Experidião, SN – Paranavaí-PR 
Local: Sala 42 

Carteira 
Identidade 

Nome 
Data:  

dia/mês/ 2015 
Horário/hora:

minuto 

77019596 MÁRCIO ROBERTO DA ROCHA 01/09 08:30 

 

Campus de UNIÃO DA VITÓRIA 
 Área/Subárea Linguística/Língua Brasileira de Sinais – Libras 
Endereço: Praça Coronel Amazonas, SN – União da Vitória – PR 
Local: Sala de Multimídia 

Carteira 
Identidade 

Nome 
Data:  

dia/mês/ 2015 
Horário/hora:

minuto 

NÃO HOUVE INSCRITOS  01/09 

Art. 3º. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário 
Oficial do Estado do Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio 
www.unespar.edu.br. 

Paranavai-PR, 21 de agosto de 2015. 
 

Prof. Heitor Rossitto Neia 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

Portaria n. 057/2014, de 12/05/2014 

http://www.unespar.edu.br/

